平成 29 年２月２日

各  位

会 社 名  三菱重工業株式会社

代 表 者   取締役社長 宮永 俊一

（コード番号 7011）

上 場 取 引 所   東 名 福 札

問合せ責任者  グループ戦略推進室

広報部長 齊藤 啓介

                                                         （TEL03-6716-3111）

役員人事に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、６月 22 日の定時株主総会時における取締役候補者を決

定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．取締役候補者（６月 22 日開催予定の定時株主総会に提案）
（１）社内取締役候補者

大宮 英明   宮永 俊一   小口 正範   名山 理介
 （以上４名重任）

（２）社内取締役候補者（監査等委員である取締役）
泉澤 清次   後藤 敏文

（以上２名新任）
（３）社外取締役候補者

篠原 尚之   小林 健
（以上２名重任）

（４）社外取締役候補者（監査等委員である取締役）
畔柳 信雄   クリスティーナ・アメージャン
伊東 信一郎

（以上３名重任）

２．代表取締役選定予定者（６月 22 日開催予定の臨時事取締役会に付議）

宮永 俊一   小口 正範
（以上２名）

３．取締役退任者（６月 22 日開催予定の定時株主総会終結時をもって退任）
（１）社内取締役（監査等委員である取締役）

井須 英次   野島 龍彦
（以上２名）

以 上

（注）篠原尚之、小林健、畔柳信雄、クリスティーナ・アメージャン及び伊東信一郎の各氏は、
会社法施行規則第２条第３項第７号に定める社外取締役候補者であります。

1

なお、本日開催の取締役会において、４月１日付の役員人事を併せて決定いたしましたので、別添

のとおりお知らせいたします。

2

2017 年 2 月 2 日発行 第 5835 号
担当：松原・柳部

役員人事の件

三菱重工業は、本日開催の取締役会において、執行役員人事（3月31日、4月1日）並びに6月
開催の定時株主総会時における取締役候補者を決定致しましたので、以下のとおりお知らせ致

します。

Ⅰ．3月31日付、4月1日付
１．役付執行役員の人事異動

日 付 新 現 氏 名

4/1

副社長執行役員

ドメインＣＥＯ

パワードメイン長

兼 三菱日立パワーシステムズ㈱

取締役社長

副社長執行役員

ドメインＣＥＯ

エネルギー・環境ドメイン長

兼 三菱日立パワーシステムズ㈱

  取締役社長

安藤 E

あんどう

A AE健司 E

け ん じ

4/1

副社長執行役員

ドメインＣＥＯ

インダストリー＆社会基盤ドメイン長

兼 マーケティング＆

   イノベーション本部長

常務執行役員

ドメインＣＥＯ

機械・設備システムドメイン長

兼 マーケティング＆

   イノベーション本部長

AE木村 E

き む ら

A AE和明 E

かずあき

4/1

常務執行役員

ＣＦＯ

グループ戦略推進室長

常務執行役員

ＣＦＯ

グループ戦略推進室長

兼 経営・財務企画部長

兼 ドメイン財務総括部長

AE小口 E

こ ぐ ち

A AE正範 E

まさのり

4/1
常務執行役員

ＧＣ

常務執行役員

ＨＲ担当役員 AE廣 E

ひろ

AAE江 E

え

A AE睦 E

むつ

AAE雄 E

お

4/1

常務執行役員

ＨＲ担当役員

兼 人事労政部長

執行役員

人事労政部長 AE栁 E

やな

AAE井 E

い

A AE秀 E

ひで

AAE朗 E

あき

別添

3

日 付 新 現 氏 名

4/1

常務執行役員

社長特命事項担当

兼 神戸造船所長

常務執行役員

ＧＣ AE船戸 E

ふ な と

A A E 崇 E

たかし

4/1

常務執行役員

アジア・パシフィック総代表

兼 インド総代表

三菱日立パワーシステムズ㈱

（同社 取締役常務執行役員） AE河相 E

か わ い

A AE健 E

けん

4/1

常務執行役員

パワードメイン

原子力事業部長

常務執行役員

エネルギー・環境ドメイン

原子力事業部長
AE門上 E

かどかみ

A AE英 E

えい

4/1
常務執行役員フェロー

社長特命事項担当

執行役員

防衛・宇宙ドメイン

ドメイン長特命事項担当
AE石井 E

い し い

A A E 泉 E

いずみ

２．執行役員（執行役員フェローを含む）の人事異動

日 付 新 現 氏 名

4/1

執行役員

グループ戦略推進室

副室長

執行役員

グループ戦略推進室

副室長

兼 交通・輸送ドメイン

  副ドメイン長

AE篠原 E

しのはら

A AE裕一 E

ゆういち

4/1

執行役員

経営・財務企画部長

兼 ドメイン財務総括部長

執行役員

機械・設備システムドメイン

副ドメイン長
AE加藤 E

か と う

A AE博樹 E

ひ ろ き

4

日 付 新 現 氏 名

4/1

執行役員

パワードメイン

原子力事業部

副事業部長

執行役員

エネルギー・環境ドメイン

原子力事業部

副事業部長

AE飯田 E

い い だ

A AE将人 E

ま さ と

4/1

執行役員

インダストリー＆社会基盤ドメイン

副ドメイン長

兼 事業戦略総括部長

執行役員

機械・設備システムドメイン

副ドメイン長

兼 事業戦略総括部長

AE長谷川 E

は せ が わ

A A E 守 E

まもる

4/1

執行役員

インダストリー＆社会基盤ドメイン

副ドメイン長

執行役員

エンジニアリング本部長

兼 エネルギー・環境ドメイン

  副ドメイン長

AE藤原 E

ふじはら

A AE久幸 E

ひさゆき

4/1

執行役員

インダストリー＆社会基盤ドメイン

副ドメイン長

兼 製造・調達総括部長

執行役員

機械・設備システムドメイン

副ドメイン長

兼 製造・調達総括部長

AE吉 E

よし

AAE儀 E

ぎ

A AE有史 E

ゆ う じ

4/1

執行役員

インダストリー＆社会基盤ドメイン

船舶・海洋事業部長

兼 三菱重工船舶海洋㈱

  取締役社長

執行役員

交通・輸送ドメイン

副ドメイン長

兼 船舶・海洋事業部長

兼 三菱重工船舶海洋㈱

  取締役社長

AE大倉 E

おおくら

A AE浩 E

こう

AAE治 E

じ

4/1

執行役員

インダストリー＆社会基盤ドメイン

エンジニアリング本部長

執行役員

アジア・パシフィック総代表

兼 インド総代表

兼 Mitsubishi Heavy Industries
  Asia Pacific Pte. Ltd.
  社長 兼 会長

AE小林 E

こばやし

A AE繁 E

しげ

AAE久 E

ひさ

5

日 付 新 現 氏 名

4/1

執行役員

インダストリー＆社会基盤ドメイン

エンジニアリング本部

副本部長

執行役員

エンジニアリング本部

副本部長
AE坂 E

ばん

A A E洋一郎 E

よういちろう

4/1

執行役員

インダストリー＆社会基盤ドメイン

エンジニアリング本部

副本部長

執行役員

エンジニアリング本部

副本部長

兼 交通・輸送ドメイン

  副ドメイン長

AE船越 E

ふなこし

A A E 亮 E

りょう

AAE平 E

へい

4/1
執行役員

民間機セグメント長

執行役員

交通・輸送ドメイン

民間機事業部長
AE廣瀬 E

ひ ろ せ

A AE圭介 E

けいすけ

4/1

執行役員フェロー

パワードメイン

原子力事業部

調査役

（東京電力ホールディングス㈱に

転出）

執行役員フェロー

エネルギー・環境ドメイン

原子力事業部

調査役

（東京電力ホールディングス㈱に

転出）

AE鈴木 E

す ず き

A AE成光 E

しげみつ

4/1

執行役員フェロー

インダストリー＆社会基盤ドメイン

船舶・海洋事業部

副事業部長

兼 長崎造船所長

執行役員フェロー

交通・輸送ドメイン

船舶・海洋事業部

副事業部長

兼 長崎造船所長

AE宮 E

みや

AAE﨑 E

ざき

A AE正生 E

ま さ お

4/1

執行役員フェロー

防衛・宇宙セグメント

技師長

執行役員フェロー

防衛・宇宙ドメイン

技師長
AE神 E

かみ

AAE納 E

のう

A AE祐 E

ゆう

AAE一郎 E

いちろう

6

日 付 新 現 氏 名

4/1

執行役員フェロー

防衛・宇宙セグメント

技師長

執行役員フェロー

防衛・宇宙ドメイン

技師長
AE二村 E

に む ら

A AE幸基 E

こ う き

３．役付執行役員及び執行役員（執行役員フェローを含む）の退任人事

日 付 新 現 氏 名

3/31 退任

副社長執行役員

ドメインＣＥＯ

交通・輸送ドメイン長
AE鯨井 E

くじらい

A AE洋一 E

よういち

3/31 退任

常務執行役員

ドメインＣＥＯ

防衛・宇宙ドメイン長
AE水谷 E

みずたに

A AE久和 E

ひさかず

3/31 退任
常務執行役員

社長特命事項担当 AE有原 E

ありはら

A AE正彦 E

まさひこ

3/31 退任

常務執行役員

南米総代表

兼 伯国三菱重工業㈲ 社長
AE樹 E

こ

AAE神 E

だま

A AE幸夫 E

ゆ き お

3/31 退任

常務執行役員

交通・輸送ドメイン

ドメイン長特命事項担当

兼 三菱航空機㈱ 取締役社長

AE森本 E

もりもと

A AE浩通 E

ひろみち

7

日 付 新 現 氏 名

3/31 退任

執行役員

中国総代表

兼 三菱重工業(中国)有限公司

  総経理

AE石井 E

い し い

A AE善之 E

よしゆき

3/31 退任

執行役員

エネルギー・環境ドメイン

調査役

(MHI Vestas Offshore Wind A/S
に転出）

AE加藤 E

か と う

A AE仁 E

じん

3/31 退任

執行役員

エネルギー・環境ドメイン

原子力事業部

副事業部長

兼 神戸造船所長

AE河野 E

こ う の

A AE文 E

ふみ

AAE紀 E

き

3/31 退任

執行役員

エネルギー・環境ドメイン

原子力事業部

関西支社長

AE遠藤 E

えんどう

A AE芳 E

よし

AAE文 E

ふみ

3/31 退任

執行役員

交通・輸送ドメイン

交通機器事業部長
AE渡辺 E

わたなべ

A AE芳 E

よし

AAE治 E

はる

3/31 退任

執行役員フェロー

米国三菱重工業㈱

副社長
AE淺 E

あさ

AAE田 E

だ

A A E 正一郎 E

しょういちろう

3/31 退任

執行役員フェロー

交通・輸送ドメイン

技師長
AE宮川 E

みやかわ

A A E 淳一 E

じゅんいち

8

４．執行役員（執行役員フェローを含む）の新任人事

日 付 新 現 氏 名

4/1

執行役員

中国総代表

兼 三菱重工業(中国)有限公司

総経理

機械・設備システムドメイン

副ドメイン長 AE青木 E

あ お き

A A E 馨 E

かおる

4/1

執行役員

パワードメイン

トルコ原子力ＩＰＰ推進室長

エネルギー・環境ドメイン

トルコ原子力ＩＰＰ推進室長 AE細見 E

ほ そ み

A AE健太郎 E

けんたろう

4/1
執行役員

防衛・宇宙セグメント長

防衛・宇宙ドメイン

副ドメイン長 AE阿部 E

あ べ

A AE直彦 E

なおひこ

4/1

執行役員

民間機セグメント

民間機事業部長

兼 広島製作所長

バリューチェーン本部

技師長 AE丹羽 E

に わ

A AE高興 E

たかおき

4/1

執行役員

三菱重工サーマルシステムズ㈱

取締役社長

三菱重工サーマルシステムズ㈱

取締役社長 AE楠本 E

くすもと

A A E 馨 E

かおる

4/1

執行役員フェロー

米国三菱重工業㈱

副社長

交通・輸送ドメイン

営業総括部

民航営業部長
AE久野 E

ひ さ の

A AE哲郎 E

てつろう

4/1

執行役員フェロー

南米総代表

兼 伯国三菱重工業㈲ 社長

グローバル拠点支援室長
AE植田 E

う え だ

A AE真五 E

し ん ご

9

日 付 新 現 氏 名

4/1

執行役員フェロー

総合研究所

副所長

総合研究所

副所長 AE徳永 E

とくなが

A AE節男 E

せ つ お

4/1

執行役員フェロー

総合研究所

副所長

総合研究所

副所長 AE内田 E

う ち だ

A AE澄生 E

す み う

4/1

執行役員フェロー

パワードメイン

副ドメイン長

エネルギー・環境ドメイン

技術統括室長 A E 福泉 E

ふくいずみ

A AE靖史 E

や す し

4/1

執行役員フェロー

インダストリー＆社会基盤ドメイン

エンジニアリング本部

エンジニアリング総括部長

エンジニアリング本部

エンジニアリング総括部長 AE守田 E

も り た

A AE和裕 E

かずひろ

4/1

執行役員フェロー

民間機セグメント

技師長

交通・輸送ドメイン

技術統括室長 AE種子田 E

た ね だ

A AE裕司 E

ひ ろ し

4/1

執行役員フェロー

三菱重工印刷紙工機械㈱

取締役社長

三菱重工印刷紙工機械㈱

取締役社長 AE清水 E

し み ず

A AE雅巳 E

ま さ み

10

５．取締役会長、取締役社長及び当社執行役員体制（平成 29 年 4 月 1 日現在）

役名 氏名 業務分担

会長  大宮 英明 取締役会長

チーフオフィサー  宮永 俊一
取締役社長

CEO

 安藤 健司

副社長執行役員

ドメイン CEO、パワードメイン長

兼 三菱日立パワーシステムズ㈱ 取締役社長

（昇任） 木村 和明

副社長執行役員

ドメイン CEO、

インダストリー＆社会基盤ドメイン長

兼 マーケティング＆イノベーション本部長

 小口 正範
常務執行役員

CFO、グループ戦略推進室長

 名山 理介
常務執行役員

CTO

常務執行役員  廣江 睦雄 GC

（昇任） 栁井 秀朗
HR 担当役員

兼 人事労政部長

 長谷川 浩司 社長特命事項担当

 船戸 崇
社長特命事項担当

兼 神戸造船所長

 岡添 清
米国三菱重工業㈱ 社長

兼 PW Power Systems, Inc. 会長

（新任） 河相 健
アジア・パシフィック総代表

兼 インド総代表

 門上 英
パワードメイン

原子力事業部長

11

役名 氏名 業務分担

常務執行役員フェロー （昇任） 石井 泉 社長特命事項担当

執行役員  白岩 良浩
欧州・中東・アフリカ総代表

兼 仏国三菱重工業㈱ 社長

（新任） 青木 馨
中国総代表

兼 三菱重工業（中国）有限公司 総経理

 篠原 裕一
グループ戦略推進室 副室長

兼 三菱航空機㈱ 執行役員

 三島 正彦
グループ戦略推進室 事業リスク総括部長

兼 リスクソリューション室長

 加藤 博樹
経営・財務企画部長

兼 ドメイン財務総括部長

 中山 喜雄 グローバル財務部長

 泉澤 清次 技術戦略推進室長

 川本 要次 総合研究所長

 中川 正也 ＩＣＴソリューション本部長

（新任） 細見 健太郎
パワードメイン

トルコ原子力ＩＰＰ推進室長

 飯田 将人
パワードメイン

原子力事業部 副事業部長

 長谷川 守

インダストリー＆社会基盤ドメイン

副ドメイン長

兼 事業戦略総括部長

 藤原 久幸
インダストリー＆社会基盤ドメイン

副ドメイン長

12

役名 氏名 業務分担

執行役員  吉儀 有史

インダストリー＆社会基盤ドメイン

副ドメイン長

兼 製造・調達総括部長

 大倉 浩治

インダストリー＆社会基盤ドメイン

船舶・海洋事業部長

兼 三菱重工船舶海洋㈱ 取締役社長

 小林 繁久
インダストリー＆社会基盤ドメイン

エンジニアリング本部長

 坂 洋一郎
インダストリー＆社会基盤ドメイン

エンジニアリング本部 副本部長

 船越 亮平
インダストリー＆社会基盤ドメイン

エンジニアリング本部 副本部長

（新任） 阿部 直彦 防衛・宇宙セグメント長

 廣瀬 圭介 民間機セグメント長

（新任） 丹羽 高興
民間機セグメント 民間機事業部長

兼 広島製作所長

（新任） 楠本 馨
三菱重工サーマルシステムズ㈱

取締役社長

執行役員フェロー （新任） 久野 哲郎
米国三菱重工業㈱

副社長

（新任） 植田 真五
南米総代表

兼 伯国三菱重工業㈲ 社長

（新任） 徳永 節男 総合研究所 副所長

（新任） 内田 澄生 総合研究所 副所長

 石出 孝 総合研究所 技師長

13

役名 氏名 業務分担

執行役員フェロー （新任） 福泉 靖史
パワードメイン

副ドメイン長

 鈴木 成光

パワードメイン

原子力事業部

調査役(東京電力ホールディングス㈱に転出)

 宮﨑 正生

インダストリー＆社会基盤ドメイン

船舶・海洋事業部 副事業部長

兼 長崎造船所長

（新任） 守田 和裕

インダストリー＆社会基盤ドメイン

エンジニアリング本部

エンジニアリング総括部長

 神納 祐一郎 防衛・宇宙セグメント 技師長

 二村 幸基 防衛・宇宙セグメント 技師長

（新任） 種子田 裕司 民間機セグメント 技師長

（新任） 清水 雅巳
三菱重工印刷紙工機械㈱

取締役社長

（注） 役職名は組織改正等により変更となる場合があります。

※ 略称について

CEO ：Chief Executive Officer
CFO ：Chief Financial Officer
CTO ：Chief Technology Officer
GC ：General Counsel
HR ：Human Resources

14

Ⅱ．6月22日付
１．取締役候補者（6月22日開催予定の定時株主総会に提案）

 （１）社内取締役候補者

AE大宮 E

おおみや

A AE英明 E

ひであき

A AE宮永 E

みやなが

A A E俊一 E

しゅんいち

A AE小口 E

こ ぐ ち

A AE正範 E

まさのり

A AE名山 E

な や ま

A AE理 E

み ち

AAE介 E

す け

（以上 4 名重任）

 （２）社内取締役候補者（監査等委員である取締役）

A E泉澤 E

いずみさわ

A AE清 E

せ い

AAE次 E

じ

A AE後藤 E

ご と う

A AE敏文 E

としふみ

（以上 2 名新任）

 （３）社外取締役候補者

AE篠原 E

しのはら

A AE尚之 E

なおゆき

A AE小林 E

こばやし

A AE健 E

け ん

（以上 2 名重任）

 （４）社外取締役候補者（監査等委員である取締役）

A E畔柳 E

くろやなぎ

A AE信 E

の ぶ

AAE雄 E

お

A クリスティーナ・アメージャン AE伊東 E

い と う

A AE信一郎 E

しんいちろう

（以上 3 名重任）

２．代表取締役選定予定者（6 月 22 日開催予定の臨時取締役会に付議）

AE宮永 E

みやなが

A A E俊一 E

しゅんいち

A AE小口 E

こ ぐ ち

A AE正範 E

まさのり

（以上 2 名）

３．取締役退任者（6 月 22 日開催予定の定時株主総会終結時をもって退任）

 （１）社内取締役（監査等委員である取締役）

AE井須 E

い す

A AE英次 E

え い じ

A AE野島 E

の じ ま

A AE龍彦 E

たつひこ

（以上 2 名）

15

４．〈参考〉平成 29 年 6 月 22 日付（予定）当社取締役

◎：代表取締役

役名 氏名 業務分担等※※

取締役 大宮 英明 取締役会長

◎ 宮永 俊一
取締役社長

CEO

◎ 小口 正範
常務執行役員

CFO、グループ戦略推進室長

名山 理介
常務執行役員

CTO

篠原 尚之 （東京大学政策ビジョン研究センター 教授）

小林 健 （三菱商事㈱ 取締役会長）

取締役（監査等委員） 泉澤 清次 常勤監査等委員

後藤 敏文 常勤監査等委員

畔柳 信雄 （㈱三菱東京 UFJ銀行 特別顧問）

クリスティーナ
・アメージャン

（一橋大学大学院商学研究科 教授）

伊東 信一郎 （ＡＮＡホールディングス㈱ 代表取締役会長）

※  会社法第 2 条第 15号に定める社外取締役

※※ 社外取締役の業務分担欄には、当社発表時点の社外における役職名を記載

以 上

※

※

※

※

※

16

	役員人事に関するお知らせ
	別添